
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
ROMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGÉRIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Secretária de Comunicação ............................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 6 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 2     

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2671, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 
 

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 896.902,38 (Oitocentos e noventa e 
seis mil, novecentos e dois reais e trinta e oito centavos), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal 
de Educação, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Obras, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos 

artigos 09 e 13 da Lei nº 1.555 de 2020 e processo administrativo nº. 3090/2021/02. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme o 

programa constante do Anexo deste decreto. 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

 ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA 

 
SUPLEMENTA 

   108 0301.04.122.001.2.234 46.90.71 80 15.799,52  

113 0301.04.122.001.2.251 33.90.36 80 
 

15.799,52 

146 0401.04.122.022.1.216 44.90.51 80 299.759,81  

196 0401.15.451.002.1.396 33.90.39 80 
 

299.759,81 

109 0301.04.122.001.2.234 46.91.71 80 581.343,05  

350 0501.12.361.017.2.024 31.90.11 80 
 

581.343,05 

  
 

  
 

TOTAL 
 

 
 

896.902,38 896.902,38 

Fonte 80 Impostos e Transf. Impostos 
 

 

DECRETO N.º 2672, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a regulamentação do art. 131, § 2º, da Lei 1060/11 e dá outras providências. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica autorizada a PGM, através de seus Procuradores autorizados, a propor a competente ação regressiva, em 

face do servidor público que agindo com dolo ou culpa, causar danos a terceiros, nos termos do art. 37, § 6º da Constituição Federal. 

 
Parágrafo único - Considera-se servidor público para os efeitos desta lei, qualquer pessoa investida em função pública, na 

esfera administrativa municipal, seja qual for a forma de investidura ou a natureza da função. 

 
Art. 2º - O exercício de direito de ação, que trata o art. 1º deste decreto inicia-se no prazo de até 5 anos, a partir da data do 

efetivo dano ao erário, ou seja, a partir da data em que houver o pagamento da indenização por meio de precatório ou requisição de 
pequeno valor. 

 
Art. 3º - A atribuição para propositura da ação regressiva caberá conjuntamente ao Procurador vinculado ao processo, seu 

tabelar, e o Procurador Geral. 

 
Art. 4º - Para a apuração do dolo ou culpa do servidor público, nos termos do art. 1º deste decreto, aplica-se, no que 

couber, o procedimento do processo administrativo disciplinar previsto na Lei nº 1060/11. 
 
§ 1º - Caberá ao Procurador vinculado ao processo dar ciência do trânsito julgado da decisão condenatória em desfavor do 

Município ao Procurador Geral, que remeterá ofício ao Secretário Municipal vinculado ao tema, para que tome as medidas necessárias, 
na forma estabelecida no caput deste artigo, devendo a conclusão da apuração ser concluída dentro do prazo previsto na Lei nº 
1060/11. 

§ 2º - O ofício de que trata o parágrafo anterior deverá conter a cópia do processo judicial, a fim de instruir o procedimento 
de que trata o caput desde artigo. 

 
Art. 5º - O valor devido pelo servidor público será liquidado na forma do art. 130, § 1º, da Lei nº 1060/11. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 3     

 

 

 
Art. 6º - Nas hipóteses de condenação subsidiária ou solidária do Município nas reclamações trabalhistas, quando houver o 

pagamento de créditos trabalhistas pelo Município de qualquer natureza, a ação que trata o caput do art. 1º deste decreto, deverá ser 
movida em face do devedor principal e seus sócios, nos casos previstos em lei, no prazo estabelecido no art. 2º deste decreto. 

 
§ 1º -  Quando dos termos da sentença condenatória houver declaração de que a subsidiariedade ou solidariedade decorre 

de falha da fiscalização do contrato de prestação de serviço, deverá ser instaurado procedimento administrativo, nos termos do § 4º 
deste decreto, a fim de constatar a presença do dolo ou culpa do gestor do contrato, e neste caso, devendo a ação regressiva ser 
proposta também em face dele, se for o caso, na forma estabelecida neste decreto. 

 
§ 2º - A partir da vigência deste decreto deverá constar, em todos os contratos firmados pela municipalidade, menção 

expressa dos termos deste artigo. 
 
Art. 7º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

___________________________________________________ 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 2132/21. ALTERA a Portaria 2123/21 (DOQ. 162) – Publica-se a 1ª alteração da Composição do Conselho Municipal 
de Assistência Social de Queimados – CMAS, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação 
em vigor, referente ao biênio 2021-2023. 
 
I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: Silvio Carlos dos Santos Minas 
Suplente: Simone Lima dos Santos Silva 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: Luiz Augusto da Silva Macedo 
Suplente: Giselle de Souza Maria 
3-Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
Titular: Claudia Elaine Moutinho Baptista 
Suplente: Érica Pereira Rezende 
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Cristiane Lôbo Lamarão Silva 
Suplente: Janaína dos Santos Rodrigues Bastos Souza 
(5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Luísa Maciel Ferreira 
Suplente: Samira Figueró Sanz 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Francisco Mariano de Almeida Junior 
Suplente: André Luiz Sousa Medeiros 
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
Titular: Luana Caroline dos Santos Moura  
Suplente: Pedro Vitor de Mello Martins 
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Marcia da Silva Leal 
Suplente: Luiz Alberto dos Santos Ferreira 
9 – Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB 
Titular: Simone da Silva Anjos Alves 
Suplente: Thiago Quaresma de Oliveira Vaz 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
 
1-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas  - CCPJA 
Titular: Nilda Pereira Casolare  
Suplente: Reginaldo Alves Pereira 
2- Corporação Musical Escola Maestro Daniel – COMEND 
Titular: Daniel Ribeiro dos Santos 
Suplente: Danielle França dos Santos 
3- Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivone Vicente Lemos 
Suplente: Claudinéia Alves da Cruz 
4-Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada    
Titular: Fátima Aparecida da Conceição Gomes Olavo 
Suplente: André Anderson Pequeno 
5- Associação de Pais e amigos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 4     

 

 

Suplente: Juliana Coutinho de Brito 
6- Fórum dos Trabalhadores SUAS 
Titular: Jorge Antônio Tavares Peixoto 
Suplente: Ivana Regina Bastos Monteiro 
7- Usuário/SUAS 
Titular: Ellis Benevides da Costa 
Suplente: Vacância 
8- Vacância 
9- Vacância 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo nº 22503/2020/32. Requerente: LUIZ CARLOS MENDES.  

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 17/21, e na 
manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 23, DEFIRO o pedido de compensação do valor pago pelo tributo – 
IPTU relativo ao exercício 2020, sobre a Inscrição imobiliária n.º 0028791, no valor de 64.1292 UFIRQs,  com fulcro nos arts. 60, 61, 62 
e 66 do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 

   

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária de Comunicação 
 
A Secretária de Comunicação, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 003/2021. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 001/2021, publicada no D.O.Q nº 
068, de 07 de abril de 2021. 
 
PORTARIA Nº 004/2021. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 002/2021, publicada no D.O.Q nº 
113, de 11 de junho de 2021. 
 
PORTARIA Nº 005/2021. SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO. DESIGNAR o Servidor ABRAHÃO SILVA DE SOUZA, Coordenador 
de Publicidade e Propaganda, matrícula nº: 14522/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria de Comunicação; 
 
 

Dayane Lopes Oliveira Aragoso 
Secretária de Projetos Especiais e Gestão de Convênios,  

respondendo interinamente pelo Cargo de Secretária de Comunicação,  
através da portaria nº 0101/21 de 01 de janeiro de 2021 

Matrícula: 14190/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº1123/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora ALTIVA SANTOS DE MELLO LARANJEIRA, 
Professora, matrícula 1566/02, SEMED, por 01 (um) ano a contar de 19/08/2021 a 18/08/2022 com base no parecer da Junta Médica 
no Processo Nº2663/2021-05. Antes do término desse período a servidora deverá dirigir-se ao setor de Perícia Médica para 
agendamento de reavaliação por Junta Médica. 
 
PORTARIA Nº1124/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor HENRY ZUCKER, Médico, 
matrícula 5392/91, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 23/07/2021 a 21/10/2021 com base no parecer da Junta Médica no 
Processo Nº3081/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 20/10/2021.  
 
PORTARIA Nº1125/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora EDNA PEREIRA MORENO, Professora, matrícula 
1531/82, SEMUS, por 148 (cento e quarenta e oito) dias a contar de 05/08/2021 a 31/12/2021 com base no parecer da Junta Médica 
no Processo Nº4117/2021-05.  Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 06/01/2022.  
 
PORTARIA Nº1126/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DANIELA DA SILVA 
FRANÇA DE BRITO, Auxiliar de Cuidador, matrícula 12592/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 28/06/2021 a 27/07/2021 com 
base no parecer da Junta Médica no Processo Nº2653/2021-09.  
 
PORTARIA Nº1127/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora ROSANGELA LIMA DO AMARAL ALMEIDA 
MACHADO, Professora, matrícula 3019/81, SEMED, por 130 (cento e trinta) dias a contar de 24/08/2021 a 31/12/2021 com base no 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 5     

 

 

parecer da Junta Médica no Processo Nº1580/2017-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia medica em 
06/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1128/SEMAD/2021. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
SOARES, Professora, matrículas 6500/51 e 3751/81, SEMED por 210 (duzentos e dez) dias a contar de 04/06/2021 a 31/12/2021 com 
base no parecer da Junta Médica no Processo Nº1298/2019-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia medica em 
06/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1129/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
LUCIANA VIEIRA DE ARAUJO BATISTA, Professora, matrícula 11666/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 13/08/2021 a 
11/09/2021 com base no parecer da Junta Médica no Processo Nº3211/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº1130/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor HERMINIO DOMINGUES 
SOBRAL, Cirurgião Dentista, matrícula 3486/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 18/08/2021 a 16/09/2021 com base no 
parecer da Junta Médica no Processo Nº2750/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia medica em 
16/09/2021. 
 
PORTARIA Nº1131/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SIMONE DE CARVALHO 
PINHEIRO ARCELINO, Assistente Social, matrícula 12317/01, SEMAS, por 62 (sessenta) dias a contar de 14/08/2021 a 14/10/2021 
com base no parecer da Junta Médica no Processo Nº1664/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar a junta medica 
em 14/10/2021. 
 
PORTARIA Nº1132/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VANESSA RANGEL 
BENTO, Professora, matrícula 4593/41, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 16/08/2021 a 14/09/2021 com base no parecer da 
Junta Médica no Processo Nº3156/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a junta medica em 14/09/2021. 
 
PORTARIA Nº1133/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NATALIA SANTOS DA 
SILVA COSTA, Professora, matrícula 11706/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 19/08/2021 a 17/10/2021 com base no 
parecer da Junta Médica no Processo Nº0897/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a junta medica em 
29/10/2021. 

 

ERRATA: PUBLICADO NO  D.O.Q Nº 160, DE 17/08/2021. 

Onde se lê: ATO 36/SEMAD/21. A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMAS 

01  
AURORA FONSECA DE OLIVEIRA 11307/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 

1º PERÍODO: 
01/09/2021 A 
15/09/2021 

2º PERÍODO: 
17/01/2021 A 
31/01/2021 

 
Leia-se: ATO 36/SEMAD/21. A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

SEMAS 

02  
AURORA FONSECA DE OLIVEIRA 11307/01 SECRETÁRIO ESCOLAR 

1º PERÍODO: 01/09/2021 A 
15/09/2021 

2º PERÍODO: 17/01/2022 A 
31/01/2022 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (respondendo) 
Matrícula nº 6320/73 

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 

O Secretário Municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais, convoca para Reunião Ordinária, dia 25 de agosto de 2021 
ás 15h no Auditório da Secretaria Municipal da Terceira Idade, localizada Avenida Maracanã, s/n – Vila Pacaembu, Queimados, 
com a seguinte pauta:  

 

 

 Verificação de Quórum 

 Leitura e Aprovação das Atas das Reuniões Anteriores;  

 Nomeação das Comissões; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 6     

 

 

 Informar sobre o Início dos Trabalhos de Regularização Fundiária; 

 Assuntos diversos. 
Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Secretário Municipal de Habitação  
Matrícula: 14198/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

Processo nº 2847/2021/20. Requerente: SEMCONSESP.  

Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 181/184 e da Controladoria Geral do Município às fls. 299/300, e em 
conformidade com o Decreto nº 2.595/21, AUTORIZO a realização da despesa no valor de R$ 1.146.813,54 (um milhão, cento e 
quarenta e seis mil, oitocentos e treze reais e cinquenta e quatro centavos), para reconhecimento de dívida corresponde ao atraso nos 
repasses junto ao Consórcio Centro Sul I, referente aos meses de Janeiro à Junho de 2021, com fulcro no parágrafo único do art. 59 
da Lei nº 8.666/93. É importante destacar que trata-se de medida de exceção dada as circunstâncias encontradas com o advento de 
um novo governo, devendo a Administração Pública atender a recomendação da d. Procuradoria Geral do Município à fl. 183 (verso).  

 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos  
Matrícula: 4.332/01 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR TUNINHO  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  371/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO PROC   2245/2021                

ASSUNTO: “ DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA AVENIDA EDUARDO CELIDONIO, BAIRRO FANCHEM.” 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  372/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO PROC 2246/2021                      

ASSUNTO:  “ DISPÕE  SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA- MOLAS NA RUA. BEIRA RIO NO BAIRRO SANTA EUGÊNIA.” 

 
15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR PAULO BARATA 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  403/2021  AUTOR: VER. PAULO BARATA  PROC 2257/2021                 

ASSUNTO:  “ INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 2 NO BAIRRO SÃO JORGE.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  404/2021  AUTOR: VER. PAULO BARATA    PROC 2256/2021              

ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO PARA A RUA GURUPI 
NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 
 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021 

VEREADORA CINTIA BATISTA  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  412/2021  AUTOR: VER. CINTIA BATISTA PROC 2247/21                  

ASSUNTO: “FORTALECIMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM DEFESA DOS ANIMAIS COM A AQUISIÇÃO DE UM CASTRA 
MÓVEL PARA A ESTERILIZAÇÃO DE CÃES E GATOS” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  413/2021  AUTOR: VER. CINTIA BATISTA     PROC 2248/21              

ASSUNTO: “A PRIORIZAÇÃO DA VACINA CONTRA A COVID-19 DA CATEGORIA DOS BANCÁRIOS”.  

 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021 

VEREADORA ANA LUZ  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  414/2021  AUTOR: VEREADORA ANA LUZ PROC 2249/21 

ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA RUA CRUZ ALTA NO BAIRRO PARQUE 
IPANEMA”.  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  418/2021  AUTOR: VEREADORA ANA LUZ PROC PROC 2253/21 

ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO NO VIADUTO DR ODILON BRAGA, BAIRRO 
CENTRO, QUEIMADOS”.  

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR ELIEZER CHAGAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 7     

 

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  415/2021  AUTOR: VER. ELIEZER CHAGAS   PROC 2250/21                

ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA MARSELHA EM TODA SUA EXTENÇÃO NO BAIRRO VILA 
CENTRAL”.  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  416/2021  AUTOR: VER. ELIEZER CHAGAS  PROC 2251/21                 

ASSUNTO: “INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NAS RUAS ULEIA E HORÁCIO AMBAS NO BAIRRO BELMONTE”.  

 

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR JOÃO PEDRO  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  417/2021  AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO PROC 2252/21                   

ASSUNTO: “INDICA A PRIORIZAÇÃO NA MANUTENÇÃO DA VIA PRINCIPAL NO ÂMBITO MUNICIPAL DO BAIRRO SANTO 
EXPEDITO”.  

15ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  420/2021  AUTOR: VER. RAFAEL FOQUINHA PROC 2254/21 

ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADAS NA RUA FIGUEIRA DE MELO NO BAIRRO PARAÍSO”.  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  421/2021  AUTOR: VER.  RAFAEL FOQUINHA PROC 2254/21 

ASSUNTO: “INDICA QUE SEJA REAIZADA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA REALENGO NO BAIRRO PARAÍSO”.  

 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR TUNINHO  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  373/2021  AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 2258/21                      

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA BEIRA RIO, NO BAIRRO SANTA EUGÊNIA.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  374/2021  AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU PROC 2259/21                      

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA- MOLAS NAS RUAS PLINIO GIOSA, BAIRRO FANCHEM.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA 422/2021 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2263/221                  

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O MUTIRÃO DE LIMPEZA, ILUMINAÇÃO E INSTALAÇÃO DE LOMBADAS (QUEBRA-MOLAS), NA 
RUA MARSELHA NO BAIRRO VILA CENTRAL”.  

 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR PAULO BARATA 

  

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  405/2021  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 2260/21                 

ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFLATO PARA A RUA 
LAFAIETE NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  406/2021  AUTOR: VEREADOR PAULO BARATA PROC 2261/21                  

ASSUNTO: “INDICA O SANEAMENTO BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO COM REVESTIMENTO DE ASFALTO PARA A RUA 
GRAVATA NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.” 

 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE JUNHO DE 2021 

VEREADORA ANA LUZ 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  419/2021  AUTOR: VEREADORA ANA LUZ PROC 2262/21 

ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO NA PASSARELA AO LADO DO VIADUTO DR ODILON 
BAIRRO CENTRO”.  

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR JULIO BOI 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  425/2021  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI PROC 2264/21                     

ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DO MUNICIPIO DE QUEIMADOS.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  426/2021  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI   PROC 2265/21                   

ASSUNTO: “INDICA A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 8     

 

 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE JUNHO DE 2021 

VEREADOR RAFAEL FOQUINHA 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  430/2021  AUTOR: VER.RAFAEL FOQUINHA       PROC 2266/21                

ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE BUEIROS DA RUA FIGUEIRA DE MELO NO BAIRRO 
PARAÍSO. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  431/2021  AUTOR: VER. RAFAEL FOQUINHA PROC 2267/21                      

ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE LOMBADAS NA RUA MARINGÁ NO BAIRRO VILA DONA BRANCA. 

 

VEREADOR TUNINHO  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  375/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2482/2021               

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE REPARO DE ILUMINAÇÃO NA AVENIDA PLINIO GIOSA EM FRENTE AO Nº 1.431, NO BAIRRO 
FANCHEM.”   

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  376/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU   PROC 2483/2021                   

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA- MOLAS NA RUA GEORGETA, VILA DO TINGUÁ.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  377/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2484/2021                 

ASSUNTO:  “ DISPÕE  SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NO BAIRRO INCONFIDÊNCIA.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  378/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU   PROC 2485/2021                   

ASSUNTO: “ DISPÕE SOBRE A ÁREA DE LAZER AO LADO DO CAMPO DO CIRCO BAIXADA, NA RUA R, NO BAIRRO 
FANCHEM.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  379/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2486/2021                    

ASSUNTO: “DISPÕE  SOBRE O MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO NO BAIRRO INCONFIDÊNCIA.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  380/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2487/2021                    

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA R, Q, J, N,                NO BAIRRO FANCHEM.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  384/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2488/2021                    

ASSUNTO:  “ DISPÕE  SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA RUA PAULO GOMES TRANSVERSAL COM A RUA 
JOSÉ DOS SANTOS BAIRRO FANCHEM.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  388/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2489/2021                     

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AV TIRADENTES, NO BAIRRO INCONFIDÊNCIA.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  389/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2490/2021                     

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS EM TODA RUA SAQUAREMA, NO BAIRRO SÃO 
FRANCISCO.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  390/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2491/2021                     

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS EM TODA RUA ANTÔNIO FARIAS NO BAIRRO 
INCONFIDÊNCIA.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  393/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2492/2021                     

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS EM TODA A ESTRADA DAS PIABAS, QUE LIGAM OS 
BAIRROS ELDORADO, JARDIM DA FONTE E SANTA ROSA.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  400/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2493/2021                     

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO NA RUA MIGUEL, NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  410/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2495/2021                      

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS AS MARGENS DOS RIOS CAMARIM E ABEL, NA CIDADE DE 
QUEIMADOS.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  423/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2496/2021                    

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE O MUTIRÃO DE LIMPEZA NA RUA NÉDIO FIGUEIRA, NO BAIRRO PORTEIRA”.  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 9     

 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  424/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2497/2021                     

ASSUNTO: “ DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NAS RUAS FERNANDINO, RUA ANGELINA E RUA ÍRIS, NO 
BAIRRO VALDARIOSA”.  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  427/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2498/2021                      

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO E MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO NA ESTRADA ANTONIO SOARES, 
NO BAIRRO PARQUE SANTIAGO.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  428/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2499/2021                      

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA RORAIMA, NO BAIRRO CAMPO DA BANHA.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  432/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2501/2021                     

ASSUNTO:  “ DISPÕE  SOBRE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA JOEL, NO BAIRRO BELMONTE”.  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  437/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2506/2021                

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OPERAÇÃO TAPA BURACO NA AVENIDA MARSELHA NO BAIRRO VILA CENTRAL.” 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  438/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2507/2021                  

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA PARA ATIVIDADES RECREATIVAS NO BAIRRO VILA 
CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  439/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU    PROC 2508/2021               

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UMA CRECHE NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  440/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU   PROC 2509/2021               

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM CRAS NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  441/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2510/2021                  

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A TROCA DAS INSTALAÇÕES DO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  442/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2511/2021                

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO À LED NOS POSTES DO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  443/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2512/2021                

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO E LIMPEZA DOS ESGOTOS DA RUA ANGORA, NO BAIRRO 
VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  444/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU   PROC 2513/2021               

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA CORRENTES, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  445/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2514/2021                

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A CONSTRUÇÃO DE CICLOVIA NA AVENIDA BERNA QUE LIGA OS MUNICÍPIOS DE QUEIMADOS 
À JAPERI. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  446/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2515/2021                

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA ATENAS, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  447/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2516/2021                

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO NA RUA ATENAS, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  448/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2540/2021                  

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE O MUTIRÃO DE LIMPEZA NA RUA ESTOCOLMO, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  449/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU    PROC 2517/2021              

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE O MUTIRÃO DE LIMPEZA NA RUA BELGRADO, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  450/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2518/2021                  

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO NA RUA BELGRADO, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  451/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROUPROC 2519/2021                  

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE ILUMINAÇÃO NA RUA ANGORA, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  452/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2520/2021                



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 10     

 

 

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA DUBLIM, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  453/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2521/2021                 

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE QUEBRA MOLAS (LOMBADAS) NA RUA DUBLIM NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  454/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2522/2021                

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE MUTIRÃO DE LIMPEZA NA RUA DUBLIM, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  455/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU  PROC 2523/2021                

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO NA RUA MADRI, NO BAIRRO VILA CENTRAL. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  456/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU   PROC 2524/2021               

ASSUNTO: INDICA AO PODER EXECUTIVO O USO DO SOLO PÚBLICO PARA O ESPORTE CLUBE PALESTRA DO CAMPO 
SITUADO NA VILA OLÍMPICA CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS NO BAIRRO SÃO FRANCISCO. 

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA  457/2021  AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU PROC 2525/2021                  

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE OBRAS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PRAÇA DA IGREJA NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO. 

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2021 
VEREADOR JULIO BOI 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  429/2021  AUTOR: VEREADOR JULIO BOI  PROC 2505/2021                
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS, NA RUA BENEDITO BORGES 295, CENTRO (ANTIGA RUA SANTA 
RITA)”.  

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2021 
VEREADOR THOMAS DA PADARIA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  433/2021  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA  PROC 2502/2021                
ASSUNTO: INDICA A LIMPEZA, ILUMINAÇÃO E OPERAÇÃO TAPA BURACO NA  RUA POLIBIO NO BAIRRO JARDIM 
QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  434/2021  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 2503/2021                   
ASSUNTO: INDICA MUTIRÃO DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REPARO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS DO BAIRRO 
NOSSA SENHORA DE FÁTIMA. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  435/2021  AUTOR: VEREADOR THOMAS DA PADARIA PROC 2504/2021 
ASSUNTO: INDICA A CAPACITAÇÃO DE EMPRESAS SOBRE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
E CURSO DE PROFISSIONALIZAÇÃO DOS MESMOS NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. 
 

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2021 
VEREADOR LUCIO MAURO  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  460/2021  AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO PROC 2528/2021                 
ASSUNTO: INDICA A CRIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL NA ESTRUTURA DO ANTIGO COLÉGIO CEI NO BAIRRO SANTIAGO/ 
VILA SÃO JOÃO- QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  461/2021  AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO PROC 2529/2021 
ASSUNTO: INDICA A REALIZAÇÃO DE UM ESTUDO DE IMPACTO DE VIAS PÚBLICAS PREVENDO O FLUXO CONTINUO DE 
VEÍCULOS SEM ENGARRAFAMENTOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  462/2021  AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO PROC 2530/2021 
ASSUNTO: INDICA A REALIZAÇÃO DO CONCURSO PARA A GUARDA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  463/2021  AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO PROC 2531/2021 
ASSUNTO: INDICA O ESTUDO DE VIABILIDADE URBANÍSTICA PARA OUTRAS ENTRADAS E SAÍDAS DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  464/2021  AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO PROC 2532/2021 
ASSUNTO: INDICA INTERVENÇÃO DE POLITICAS SOCIAIS NO BAIRRO SÃO SIMÃO E LOTEAMENTO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  465/2021  AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO PROC 01/126/2021 
ASSUNTO: INDICA A MESA DIRETORA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA CÂMARA DE VEREADORES DE QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  476/2021  AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO PROC 2544/2021 
ASSUNTO: INDICA O AUMENTO DE EFETIVO PARA OCUPAR A CABINE POLICIAL NA ENTRADA DE QUEIMADOS. 
 

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2021 
VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  458/2021  AUTOR: VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES PROC 2526/2021                



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 163 - Sexta - feira, 20 de Agosto de 2021 - Ano 01 - Página 11     

 

 

ASSUNTO: INDICA A IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE, POPURLAMENTE CONHECIDOS COMO “LOMBADA” 
NA RUA DO BANANAL NO BAIRRO VILA GUIMARÃES NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  459/2021  AUTOR: VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES   PROC 2527/2021               
ASSUNTO: INDICA A LIMPEZA E DRAGAGEM DOS RIOS QUEBRA COCO, CAMÕES E VILA GUIMARÃES EM TODA SUA 
EXTENSÃO. 

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2021 
VEREADORA CINTIA BATISTA  

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  466/2021  AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTA PROC 2533/2021 
ASSUNTO: INDICA A ABERTURA DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONTROLADORES 
DE TRÁFEGO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  467/2021  AUTOR: VEREADORA CINTIA BATISTAPROC 2534/2021 
ASSUNTO: INDICA A ALTERAÇÃO DA COORDENADORIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL PARA 
“DIRETORIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL, SEXUAL E RELIGIOSA”. 
 

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2021 
VEREADOR  JOÃO PEDRO 

   
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  468/2021  AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO PROC 2535/2021 
ASSUNTO: INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA LOMBAR TRANSVERSAL (QUEBRA-MOLA) NO BAIRRO DO GUARANI. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  469/2021  AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO PROC 2536/2021 
ASSUNTO: INDICA O RETORNO DOS HORÁRIOS DE ÔNIBUS, PARA OS MORADORES DO BAIRRO DO SANTO EXPEDITO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  475/2021  AUTOR: VEREADOR JOÃO PEDRO PROC 2543/2021 
ASSUNTO: INDICA A INSTALAÇÃO DE MANILHAS, DE SANEAMENTO BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO DO BAIRRO SANTO 
EXPEDITO. 

17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE JUNHO DE 2021 
VEREADOR  ANTÔNIO ALMEIDA  

   
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  470/2021  AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 2537/2021 
ASSUNTO: INDICA QUE SEJA IMPLANTADA UMA CRECHE NO BAIRRO PARAISO ATRAVÉS DE UM EQUIPAMENTO PÚBLICO 
PRÓPRIO OU DE LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NA REGIÃO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  471/2021  AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 2538/2021 
ASSUNTO: INDICA QUE SEJA IMPLANTADO UM CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE NO BAIRRO PARAÍSO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  472/2021  AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 2539/2021 
ASSUNTO: INDICA QUE SEJA REALIZADO EM CARÁTER DE URGÊNCIA: IMPLANTAÇÃO DE UMA ACADEMIA AO AR LIVRE 
NA ORLA DO RIO CAMARIM NO BAIRRO FANCHEM NESTE MUNICÍPIO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  473/2021  AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 2541/2021 
ASSUNTO: INDICA QUE SEJA REALIZADO EM CARÁTER DE URGÊNCIA OBRA DE INFRAESTRUTURA, SANEAMENTO 
BÁSICO, PAVIMENTAÇÃO NA RUA URUSSANGA  NO BAIRRO SÃO FRANCISCO. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA  474/2021  AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA PROC 2542/2021 
ASSUNTO: INDICA QUE SEJA REALIZADO EM CARÁTER DE URGÊNCIA OBRA DE INFRAESTRUTURA, SANEAMENTO 
BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS: SAFIRA, AMETISTA,LUCENA, DIACUI, VERA CRUZ NO BAIRRO SANTA ROSA. 
 

 


	ANEXO
	P R E F E I T O

